



Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A.

CNPJ nº 10.753.164/0001-43

Demonstrações financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro líquido do exercício e dos 02 (dois) exercícios anteriores (em milhares de R\$)		
2024	2023	2022
10.576	10.924	11.161

2.1 Política de reinvestimento de lucro e distribuição de dividendos: A Companhia não possui política de reinvestimento de lucros ou acordo de acionistas arquivado. Pelo Estatuto, distribui 25% do lucro líquido com dividendo obrigatório, mas, nos últimos três exercícios, deliberou pela distribuição total dos lucros. A Companhia tem capital social de R\$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais). 2.2. Emissão de Dívidas: Não houve emissão de debêntures ou outros títulos, exceto CRAs e CRIs, contabilizados separadamente do patrimônio comum. 3. Investimentos em sociedades ligadas e/ou controladas: A Companhia não possui investimentos em sociedades ligadas ou controladas. 4. Projetos Desenvolvidos: Durante o ano de 2024, a Companhia realizou a 301ª emissão de Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA") com a Primo Tedesco S.A. O título recebeu a Certificação Verde da NINT, da ERM Group Company. Além disso, mesmo diante de um cenário desafiador para o setor de revendas de insumos, agravado por dois pedidos de Recuperação Judicial no mês anterior, em setembro, estruturamos e distribuímos de forma sólida a 348ª emissão de Certificado de Recebíveis do Agronegócio com a Futura Insumos Agrícolas Ltda. 5. Informações sobre a prestação, pelo auditor

independente ou por partes a ele relacionadas, de qualquer serviço que não seja de auditoria externa: A Companhia não contratou serviços de empresas relacionadas ao auditor independente, não havendo, portanto, qualquer conflito de interesse, perda de independência ou objetividade de seus auditores independentes. Em atendimento à Instrução CVM nº 381/03, a Companhia informa que a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes foi contratada para a prestação dos serviços de auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") e revisão das informações contábeis intermediárias trimestrais de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity", respectivamente). 6. Transações com Partes Relacionadas: No contexto do curso normal dos negócios, foi firmado o contrato de contas correntes entre as empresas do grupo Ecoagro, com a finalidade de viabilizar o fluxo de caixa.

Valores a receber/pagar	31/12/2024		31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Eco Consult	3.989	-	906	2
Eco Gestão	43	-	-	-
Ecoagro Participações	48	-	11	-
Total de partes relacionadas	4.080	-	906	13

Demonstrações de resultado	Nota	31/12/2024		31/12/2023	
		Receita	Despesa	Receita	Despesa
Receita operacional	17	11.139	(1.961)	11.122	(2.011)
(-) Custo dos serviços prestados	18	(1.961)	(2.011)	-	-
Resultado bruto		9.178	(769)	9.111	(1.134)
Receitas (despesas) operacionais					
Gerais e administrativas	19	(755)	(725)	-	-
Outras receitas e despesas operacionais	20	(14)	(409)	-	-
Resultado operacional		8.409	(797)	7.977	(1.134)
Resultado antes do resultado financeiro		8.409	(797)	7.977	(1.134)
Resultado financeiro	21	7.581	(853)	7.581	(853)
Receitas financeiras		7.767	(859)	7.767	(859)
Despesas financeiras		(186)	(322)	(186)	(322)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		15.990	(1.652)	15.990	(1.652)
Imposto de renda e contribuição social	23	(5.414)	(5.590)	(5.414)	(5.590)
Imposto de renda		-	-	-	-
e contribuição social corrente		(5.388)	(5.742)	(5.388)	(5.742)
Imposto de renda		-	-	-	-
e contribuição social diferido		(26)	152	(26)	152
Lucro líquido do exercício		10.576	(1.652)	10.576	(1.652)
Lucro líquido por ação, em reais	16	0,10576	(0,10924)	0,10576	(0,10924)

Demonstrações do resultado abrangente	Nota	31/12/2024		31/12/2023	
		Lucro	Prejuízo	Lucro	Prejuízo
Lucro líquido do exercício		10.576	(1.652)	10.576	(1.652)
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
Resultado abrangente		10.576	(1.652)	10.576	(1.652)

Demonstrações do valor adicionado	Nota	31/12/2024		31/12/2023	
		Receitas	Despesas	Receitas	Despesas
Receitas de mercadorias, produtos e serviços		12.403	11.861	12.403	11.861
Constituição/reversão de perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa		-	-	75	(449)
Insumos adquiridos de terceiros		(2.553)	(2.573)	(2.553)	(2.573)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(2.553)	(2.573)	(2.553)	(2.573)
Valor adicionado bruto		9.850	9.288	9.850	9.288
Valor adicionado líquido produzido		9.850	9.288	9.850	9.288
Valor adicionado (empregado)/recebido em transferência		7.677	8.755	7.677	8.755
Resultado financeiro		7.640	8.560	7.640	8.560
Outras receitas		37	195	37	195
Valor adicionado total a distribuir		17.526	18.043	17.526	18.043
Distribuição do valor adicionado		17.526	18.043	17.526	18.043
Pessoal		62	57	62	57
Remuneração direta		62	57	62	57
Impostos, taxas e contribuições		6.703	6.884	6.703	6.884
Federais		6.646	6.824	6.646	6.824
Estaduais		22	22	22	22
Municipais		35	38	35	38
Remuneração de capitais de terceiros		185	178	185	178
Juros		59	23	59	23
Aluguéis		126	155	126	155
Remuneração de capitais próprios		10.576	10.924	10.576	10.924
Dividendos		-	2.731	-	2.731
Lucro retido no exercício		10.576	8.193	10.576	8.193

Comissão de Valores Mobiliários (CVM), para determinar se afetariam a recuperabilidade dos ativos e a mensuração das provisões. A movimentação da provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa em Outros Créditos é apresentada a seguir.

Saldo inicial	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
(-) Constituição para perdas esperadas no exercício	(991)	(1.160)	(991)	(1.160)
(+) Reversão de provisão para perdas esperadas no exercício	1.063	736	1.063	736
Total	(805)	(877)	(805)	(877)

Abaixo apresentamos os valores por concentração em devedores:

Devedor	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	%	Saldo	%
Devedor 1	331	14%	266	11%
Devedor 2	238	10%	208	9%
Devedor 3	236	10%	157	6%
Devedor 4	148	6%	134	6%
Devedor 5	139	6%	117	5%
Demais devedores	1.207	53%	1.547	64%
Total	2.299	100%	2.429	100%

7. Outros adiantamentos: Em 31 de dezembro de 2023, o valor de outros adiantamentos no ativo circulante referia-se a pagamentos efetuados a maior a dois fornecedores (Almeida, Rotenberg e Boscoli Sociedade de Advogados e a Wealth High Governance Advisory Ltda.), devido à não retenção na fonte dos impostos incidentes sobre os serviços tomados. O primeiro devolveu o valor dos impostos à Companhia no montante de R\$ 51, em 02 de janeiro de 2024. O segundo optou por recolher os tributos, emitindo os Darf (Documento de Arrecadação da Receita Federal), em nome da Companhia, no montante de R\$ 2.872, realizando o pagamento destes em 16 de janeiro de 2024. 8. Partes relacionadas: A Companhia faz parte de um grupo econômico controlado pela Ecoagro Participações S.A., que detém participações em outras empresas. Ela também utiliza serviços de consultoria da Eco Consult, especializada em operações financeiras agropecuárias, também controlada pela Ecoagro. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia tem créditos de R\$ 4.080 com suas partes relacionadas, conforme demonstrado abaixo:

Valores a receber/pagar (a)	31/12/2024		31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Ecoagro Participações	48	-	11	-
Eco Gestão	43	-	-	-
Eco Consult	3.989	-	906	2
Total de partes relacionadas	4.080	-	906	13

(a) Os valores a receber/pagar representam um contrato de conta corrente entre empresas do mesmo grupo econômico. O contrato visa facilitar o fluxo de valores, combinar recursos para atingir os objetivos sociais das empresas e obter recursos financeiros para projetos e operações. Os valores transacionados são ilimitados, sem data de liquidação, o taxa de juros, atualização monetária, retenção tributária ou inadimplemento contratual. O contrato é exclusivo para as empresas do grupo, sem relações de credor e devedor. 9. Tributos a recuperar:

Ativo circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
IRRF aplicações financeiras (a)	1.145	4.286	1.145	4.286
Outros tributos	-	5	-	5
Total de tributos a recuperar	1.145	4.291	1.145	4.291
Ativo não circulante				
ISS (b)	65	65	65	65
IRRF aplicações financeiras 2024 (c)	3.334	-	3.399	65
Total de tributos a recuperar	3.399	65	3.399	65

(a) Em 31 de dezembro de 2024, o valor de R\$ 1.145 de IRRF aplicações financeiras, refere-se a saldo de impostos retidos na fonte, sobre os rendimentos dos resgates de aplicações de recursos dos Patrimônios Separados administrados pela Companhia. (b) Em 31 de dezembro de 2023, o valor de R\$ 65, refere-se a saldo de ISS pago indevidamente do mês de Agosto de 2017. A Companhia entrou com Processo Administrativo para a devolução do valor, porém até o presente momento, não receberam retorno por parte da Prefeitura de São Paulo. (c) Em 31 de dezembro de 2024, o valor de R\$ 3.334 de IRRF aplicações financeiras, refere-se a saldo de impostos retidos na fonte, sobre os rendimentos dos resgates de aplicações de recursos dos Patrimônios Separados administrados pela Companhia.

10. Despesas antecipadas:

Total de despesas antecipadas	31/12/2024		31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Condomínio	7	7	7	7
Total de despesas antecipadas	7	7	7	7

11. Créditos Fiscais Diferidos: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui créditos fiscais relativos a diferenças temporárias de provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa a compensar em períodos futuros, conforme valores a seguir discriminados:

Imposto de renda (25%)	31/12/2024		31/12/2023	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Contribuição social (9%)	75	82	75	82
Total de créditos fiscais diferidos	283	309	283	309

12. Direito de uso - Aluguel: A Administração da Companhia classificou seu contrato de aluguel como arrendamento mercantil. Os valores de arrendamento estão registrados como direito de uso, com depreciação linear ao longo de 5 anos, referente à sede administrativa localizada no Edifício Capital Plaza, em São Paulo. A amortização será realizada conforme os prazos do arrendamento. A movimentação desde a adoção inicial está detalhada a seguir:

Demonstrações de resultado	Nota	31/12/2024		31/12/2023	
		Receita	Despesa	Receita	Despesa
Receita operacional	17	11.139	(1.961)	11.122	(2.011)
(-) Custo dos serviços prestados	18	(1.961)	(2.011)	-	-
Resultado bruto		9.178	(769)	9.111	(1.134)
Receitas (despesas) operacionais					
Gerais e administrativas	19	(755)	(725)	-	-
Outras receitas e despesas operacionais	20	(14)	(409)	-	-
Resultado operacional		8.409	(797)	7.977	(1.134)
Resultado antes do resultado financeiro		8.409	(797)	7.977	(1.134)
Resultado financeiro	21	7.581	(853)	7.581	(853)
Receitas financeiras		7.767	(859)	7.767	(859)
Despesas financeiras		(186)	(322)	(186)	(322)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		15.990	(1.652)	15.990	(1.652)
Imposto de renda e contribuição social	23	(5.414)	(5.590)	(5.414)	(5.590)
Imposto de renda		-	-	-	-
e contribuição social corrente		(5.388)	(5.742)	(5.388)	(5.742)
Imposto de renda		-	-	-	-
e contribuição social diferido		(26)	152	(26)	152
Lucro líquido do exercício		10.576	(1.652)	10.576	(1.652)
Lucro líquido por ação, em reais	16	0,10576	(0,10924)	0,10576	(0,10924)

Comissão de Valores Mobiliários (CVM), para determinar se afetariam a recuperabilidade dos ativos e a mensuração das provisões. A movimentação da provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa em Outros Créditos é apresentada a seguir.

Saldo inicial	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
(-) Constituição para perdas esperadas no exercício	(991)	(1.160)	(991)	(1.160)
(+) Reversão de provisão para perdas esperadas no exercício	1.063	736	1.063	736
Total	(805)	(877)	(805)	(877)

Abaixo demonstramos a movimentação da provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa:

Saldo inicial	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
(-) Constituição para perdas esperadas no exercício	(991)	(1.160)	(991)	(1.160)
(+) Reversão de provisão para perdas esperadas no exercício	1.063	736	1.063	736
Total	(805)	(877)	(805)	(877)

Abaixo demonstramos os valores a receber de acordo com o vencimento:

A vencer	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
Vencidas	4	53	4	53
De 31 a 60 dias	4	5	4	5
De 61 a 90 dias	4	3	4	3
De 91 a 120 dias	4	3	4	3
De 121 a 180 dias	7	7	7	7
De 181 a 360 dias	3	4	3	4
Acima de 365 dias	36	8	36	8
Total bruto	62	155	62	155
Total de perdas esperadas	(27)	(31)	(27)	(31)
Total líquido	35	124	35	124

Abaixo demonstramos os valores a receber de acordo com o vencimento:

A vencer	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
Vencidas	4	53	4	53
De 31 a 60 dias	4	5	4	5
De 61 a 90 dias	4	3	4	3
De 91 a 120 dias	4	3	4	3
De 121 a 180 dias	7	7	7	7
De 181 a 360 dias	3	4	3	4
Acima de 365 dias	36	8	36	8
Total bruto	62	155	62	155
Total de perdas esperadas	(27)	(31)	(27)	(31)
Total líquido	35	124	35	124

Abaixo demonstramos os valores a receber de acordo com o vencimento:

A vencer	31/12/2024		31/12/2023	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
Vencidas	4	53	4	53
De 31 a 60 dias	4	5	4	5
De 61 a 90 dias	4	3	4	3
De 91 a 120 dias	4	3	4	3
De 121 a 180 dias	7	7	7	7
De 181 a 360 dias	3	4	3	4
Acima de 365 dias	36	8	36	8
Total bruto	62	155	62	155
Total de				

★ continuação

A Companhia apura PIS em 0,65%, COFINS de 4,00% e ISS de 5% no município de São Paulo, sobre as receitas brutas de prestação de serviço.

18. Custo dos serviços prestados:

	31/12/2024	31/12/2023
Agente fiduciário	(89)	(79)
Análise de risco	(257)	(193)
Auditoria	(19)	(38)
Avaliação técnica de imóvel	(328)	(115)
Cartório/cópias	(1)	(6)
Cetip	(53)	(57)
Consultoria jurídica	(393)	(152)
Custas judiciais	(34)	-
Custódia	(51)	(83)
Escrituração	(34)	(82)
Estruturação/Coordenação na distribuição pública	(502)	(496)
Originação	-	(34)
Outras taxas	(69)	(3)
Outros serviços especializados	(38)	(52)
Outros tributos (*)	(71)	(561)
Publicações legais	(22)	(60)
Total dos custos dos serviços prestados	(1.961)	(2.011)

(*) Referem-se a impostos retidos sobre serviços tomados de terceiros, de operações já encerradas do patrimônio separado, reconhecidas como custo por não terem sido reembolsadas pelos devedores destas operações.

19. Despesas gerais e administrativas:

	31/12/2024	31/12/2023
Despesas com assessoria contábil	(68)	(60)
Despesas com associações de classe	(36)	(33)
Despesas com auditoria (*)	(191)	(152)
Despesas com cartórios	(22)	(20)
Despesas com correios	(4)	(13)
Despesas com patrocínio	-	(43)
Despesas com software/hardware	(60)	(73)
Despesas com viagens e estadias	(2)	(30)
Despesas de instalações	(95)	(92)
Despesas tributárias	(100)	(107)
Encargos sociais	(11)	(9)
Honorários da diretoria	(51)	(47)
Outras despesas administrativas	(52)	(5)
Outros serviços especializados	(63)	(41)
Total das despesas gerais e administrativas	(755)	(725)

(*) Em atendimento à NBC PA nº 400, o valor dos honorários pagos aos auditores independentes, relacionado a auditoria das demonstrações financeiras individuais da Eco Securitizadora do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, foi de R\$ 191 (com impostos).

20. Outras receitas e despesas operacionais:

	31/12/2024	31/12/2023
Constituição e reversão de provisão com perdas estimadas	76	(449)
Deságio na aquisição de lastro	28	164
Outras receitas operacionais	10	31
Despesas com depreciação - Direito de uso	(126)	(155)
Total de outras receitas e despesas operacionais	(14)	(409)

21. Resultado financeiro:

	31/12/2024	31/12/2023
Receitas de aplicações financeiras	134	297
Receitas de aplicações financeiras Operações (a)	7.257	8.396
Atualização monetária s/ créditos fiscais (Selic)	375	166
Despesas bancárias	(123)	(152)
Multas e juros	(2)	(137)
Descontos concedidos	(1)	(5)
Juros passivos - CRA	-	(5)
Juros de arrendamento - aluguel	(59)	(23)
Total de resultado financeiro	7.581	8.537

(a) Receita auferida pelo aproveitamento do IRRF sobre o resgate das

Notas explicativas às demonstrações financeiras da Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A.

aplicações financeiras do Patrimônio Separado da Companhia. **22. Continências:** A Companhia está sujeita a processos judiciais nas áreas tributária, trabalhista e cível. A Administração, com o apoio de assessores legais, avalia o desfecho dos processos e decide se é necessária a provisão para contingências. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, não há processos que exijam a constituição de provisão ou a divulgação nas demonstrações financeiras. **23. Imposto de renda e contribuição social:**

	31/12/2024		31/12/2023	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Resultado antes da tributação	15.990	15.990	16.514	16.514
Depreciação e Juros				
Amortamento	185	185	178	178
Amortização do Aluguel				
Amortamento	(181)	(181)	(181)	(181)
Provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	1.048	1.048	1.229	1.229
Reversão de provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	(1.123)	(1.123)	(780)	(780)
Base de cálculo (Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente)	15.919	15.919	16.960	16.960
Provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	1.048	1.048	1.229	1.229
Reversão de provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	(1.123)	(1.123)	(780)	(780)
Base de cálculo (Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido)	(75)	(75)	449	449
Imposto de renda (15%)	(2.388)	-	(2.544)	-
Imposto de renda adicional (10%)	(1.568)	-	(1.672)	-
Imposto de renda diferido (25%)	(19)	-	112	-
Contribuição social (9%)	-	(1.432)	-	(1.526)
Contribuição social diferido (9%)	-	(7)	-	(40)
Total	(3.975)	(1.439)	(4.104)	(1.486)
Aliquota efetiva	24,86%	9,00%	24,85%	9,00%

24. Operações securitizadas - Direitos Creditórios do Agronegócio (DCA) e Certificados de Recebíveis do Agronegócio (CRA): Com a publicação da Resolução CVM nº 60 em 23 de dezembro de 2021, novas disposições foram estabelecidas para os Certificados de Recebíveis do Agronegócio (CRAs), revogando instruções anteriores. A Companhia, em conformidade, deixou de apresentar informações sobre os patrimônios separados em suas notas explicativas, passando a disponibilizar as demonstrações financeiras individuais de cada patrimônio separado, acompanhadas de auditoria, até três meses após o fim do exercício social. Os direitos creditórios, sob regime fiduciário, são excluídos do patrimônio comum da Companhia, sendo controlados em patrimônio separado, com atualização de rendimentos e encargos financeiros. A relação dos patrimônios separados sob gestão da Companhia em 31 de dezembro de 2024 é apresentada na versão completa dessas Demonstrações Financeiras. **25. Instrumentos financeiros: 25.1 Valor justo e categoria dos instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros da Companhia, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, têm valores compatíveis com os praticados no mercado. A Companhia adota estratégias para garantir liquidez, rentabilidade e segurança, monitorando continuamente as taxas e garantindo que seus investimentos de curto prazo sejam adequadamente marcados a mercado. A Companhia não realiza investimentos especulativos em derivativos ou ativos de alto risco. A avaliação dos ativos e passivos financeiros é baseada em dados

de mercado e metodologias adequadas, mas exige julgamento da Administração para estimar os valores de realização. As estimativas não indicam que os valores realizados sejam os mesmos do mercado atual. **Hierarquia do valor justo:** A mensuração dos instrumentos financeiros está agrupada em níveis de 1 a 3, com base no grau em que seu valor justo é cotado: • **Nível 1** - preços cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idênticos. • **Nível 2** - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente. • **Nível 3** - técnicas que usam dados

(R\$ em milhares)

Descrição	31/12/2024	Mensurações do valor justo na data das demonstrações contábeis, utilizando			Total de ganhos (perdas)
		Preços cotados em mercados ativos para ativos idênticos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2)	Dados não observáveis significativos (Nível 3)	
Ativos mensurados ao valor justo					
Caixa e equivalentes de caixa (a)	1.162	-	1.162	-	-
Clientes (b)	62	-	62	-	-
Outros créditos (b)	2.299	-	2.299	-	-
Total de mensurações do valor justo	3.523	-	3.523	-	-
Passivos mensurados ao valor justo					
Contas a pagar e outras obrigações (c)	267	-	267	-	-
Total de mensurações do valor justo	267	-	267	-	-

(R\$ em milhares)

Descrição	31/12/2023	Mensurações do valor justo na data das demonstrações contábeis, utilizando			Total de ganhos (perdas)
		Preços cotados em mercados ativos para ativos idênticos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2)	Dados não observáveis significativos (Nível 3)	
Ativos mensurados ao valor justo					
Caixa e equivalentes de caixa (a)	3.428	-	3.428	-	-
Clientes (b)	155	-	155	-	-
Outros créditos (b)	2.429	-	2.429	-	-
Total de mensurações do valor justo	6.012	-	6.012	-	-
Passivos mensurados ao valor justo					
Contas a pagar e outras obrigações (c)	280	-	280	-	-
Total de mensurações do valor justo	280	-	280	-	-

25.2 Considerações gerais: A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, todas registradas em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades. A Companhia administra seu capital para garantir a continuidade de suas atividades normais. **25.3 Critérios, premissas e limitações utilizados na apuração dos valores dos instrumentos financeiros:** As práticas contábeis e métodos adotados pela Companhia, incluindo o reconhecimento, a base de mensuração e o tratamento das receitas e despesas, estão descritos na nota explicativa nº 2. O valor justo de ativos e passivos financeiros com termos padrão, negociados em mercados ativos, é determinado com base nos preços observados nesses mercados. Para os demais ativos e passivos financeiros, o valor justo é estimado utilizando modelos de precificação baseados em fluxos de caixa descontados. **25.4 Gestão de riscos financeiros:** A Administração monitora os riscos financeiros, incluindo risco de crédito, liquidez e mercado, com o objetivo de manter a exposição da Companhia a esses riscos em níveis mínimos. Para isso, utiliza instrumentos financeiros e avalia a qualidade creditícia das contrapartes e

que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado. A mensuração dos ativos mensurados ao valor justo por meio do resultado está apresentado na coluna hierarquia no quadro da nota explicativa nº 25. **Instrumentos financeiros por categorias:** Os principais instrumentos financeiros da Companhia estão representados por: (a) Caixa e equivalentes de caixa: conforme descritos na nota explicativa nº 4; (b) Clientes, e outros créditos: conforme descritos nas notas explicativas nº 5 e nº 6; (c) Contas a pagar e outras obrigações: conforme descritos nas notas explicativas nº 14;

(R\$ em milhares)

Descrição	31/12/2024	Mensurações do valor justo na data das demonstrações contábeis, utilizando			Total de ganhos (perdas)
		Preços cotados em mercados ativos para ativos idênticos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2)	Dados não observáveis significativos (Nível 3)	
Ativos mensurados ao valor justo					
Caixa e equivalentes de caixa (a)	1.162	-	1.162	-	-
Clientes (b)	62	-	62	-	-
Outros créditos (b)	2.299	-	2.299	-	-
Total de mensurações do valor justo	3.523	-	3.523	-	-
Passivos mensurados ao valor justo					
Contas a pagar e outras obrigações (c)	267	-	267	-	-
Total de mensurações do valor justo	267	-	267	-	-

(R\$ em milhares)

Descrição	31/12/2023	Mensurações do valor justo na data das demonstrações contábeis, utilizando			Total de ganhos (perdas)
		Preços cotados em mercados ativos para ativos idênticos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2)	Dados não observáveis significativos (Nível 3)	
Ativos mensurados ao valor justo					
Caixa e equivalentes de caixa (a)	3.428	-	3.428	-	-
Clientes (b)	155	-	155	-	-
Outros créditos (b)	2.429	-	2.429	-	-
Total de mensurações do valor justo	6.012	-	6.012	-	-
Passivos mensurados ao valor justo					
Contas a pagar e outras obrigações (c)	280	-	280	-	-
Total de mensurações do valor justo	280	-	280	-	-

a liquidez dos ativos financeiros. **25.4.1 Derivativos:** Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia não utilizou instrumentos financeiros derivativos. **25.4.2 Risco de crédito:** O risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro caso um emissor ou contraparte não cumpra suas obrigações contratuais. A Companhia está exposta a esse risco em relação às suas contas a receber e despesas reembolsáveis. **25.4.3 Risco de liquidez:** O risco de liquidez refere-se à dificuldade de cumprir com as obrigações financeiras da Companhia. A abordagem adotada é garantir liquidez suficiente para honrar suas obrigações sem prejuízos, utilizando, se necessário, linhas de crédito. Atualmente, a Administração não identificou passivos financeiros com risco de liquidez. **25.4.4 Risco de mercado:** O risco de mercado refere-se às variações nos fatores de mercado em que a Companhia atua, incluindo mudanças nos fatores macroeconômicos e nos índices dos mercados financeiros. **26. Eventos subsequentes:** A Administração efetuou a análise dos eventos subsequentes e não identificou assuntos que gerassem impacto nas demonstrações financeiras apresentadas em 31 de dezembro de 2024.

A Diretoria

Contador: Paulo Sérgio Marques Burato - CRC 1SP112455/0-0



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>